
 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00897 
EDICTO No. GIAM-00897-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JE2-15302 se ha proferido Resolución No. 001368 de julio 17 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO  PRIMERO.- NO REVOCAR la Resolución No. 004413 del 21 de octubre de 2014, 
por medio del cual  se entiende  desistida  la propuesta de contrato de concesión JE2-15302 
", de conformidad con las con las razones expuestas en la  parte considerativa del presente 
acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente resolución por intermedio del Grupo de 
Información y Atención al Minero a YOLANDA CASTRO JIMENEZ , y a COMERCIALIZADORA 
INTERNACIONAL CARBONES DE CORDOBA Y ANTIOQUIA EMPRESA UNIPERSONAL - C I 
CARBOCOQUIA E.U. y COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL BANCO MINERO LTDA- C I  
MINERBANK LTDA , de conformidad con lo dispuesto en los artículos 44 y/o 45 del C.C.A. 
 
ARTÍCULO TERCERO.-. Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno, 
de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo  (Decreto 01 de 1984). 
 
ARTÍCULO  CUARTO.- Ejecutoriada y en firme esta providencia, y teniendo en cuenta que el 
área de interés en esta propuesta ya se encuentra desanotada  del  sistema catastro minero 
colombiano en virtud de lo ordenado en el artículo cuarto de la Resolución No. 004413 del 
21 de octubre de 2014, efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00898 
EDICTO No. GIAM-00898-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KBH-11391 se ha proferido Resolución No. 001363 de julio 17 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender desistida la voluntad de continuar con el trámite de la 
propuesta de contrato de concesión No. KBH-11391 respecto del señor EVER RODRIGO 
LEAL VILLAMIL por las razones expuestas en la parte motiva de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- CONTINUESE, el trámite de la propuesta de contrato  de concesión 
No.KBH-11391, con el señor HERMES MIGUEL YANEZ A COSTA, por las razones expuestas 
en la parte motiva de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente la presente Resolución a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación a 
los proponentes HERMES MIGUEL YANEZ ACOSTA, Y EVER  RODRIGO LEAL VILLAMIL o en 
su defecto , procédase de conformidad con el artículo 44 y 45 del Decreto 01 de 1984. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, dentro de los cinco (5) días siguientes a su 
notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y 
artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia remítase al Grupo de Contratación 
Minera para continuar con el trámite correspondiente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00899 
EDICTO No. GIAM-00899-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KHB-08092 se ha proferido Resolución No. 001364 de julio 17 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- ENTENDER DESISTIDA la intención del titular de continuar con el 
trámite de la propuesta de Contrato de Concesión No KHB- 08092, según lo señalado en la 
parte motiva del presente acto. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente  el  presente  acto administrativo a través 
del grupo de Información y atención al Minero a ALFONSO ANGEL SUAREZ VALENCIA, o en 
su defecto, mediante edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO Contra la presente resolución procede el recurso de reposición el cual 
debe interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 50 y ss del decreto 01 de 1984, según lo establece el artículo 
308 de la ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Ejecutoriada esta Providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00900 
EDICTO No. GIAM-00900-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NGI-15231 se ha proferido Resolución No. 001243 de junio 26 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO   PRIMERO.-   RECHAZAR   la   Solicitud   de   Formalización    de    Minería 
Tradicional NGI-15231 , radicada por el señor JOEL  IBARGUEN  ASPRILLA ,  para  la 
explotación de un yacimiento de MINERALES  DE  ORO  Y  PLATINO  Y  SUS CONCENTRADOS 
, ubicado en jurisdicción del municipio de  NOVITA ,  departamento  de CHOCO ,  por  las  
razones  expuestas  en  la  parte  motiva  del  presente  proveído . 
 
ARTÍCULO   SEGUNTO.-   REQUERIR   al  señor   JOEL   IBARGUEN  ASPRILLA   de conformidad 
con el artículo 15 del Decreto 0933  de  2013 ,  para  que  dentro  de  dos  (2) meses  contados  
a  partir  de  la  notificación  del  presente  acto,  de  acuerdo  al   cuadro siguiente ,  aporte  
los  soportes  de  pago  de  regalías   respectivos ,  según  corresponda: 
 

 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

Adicional al cuadro anterior, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de 28 de julio de 2014. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de le 
Agencia Nacional de Minería, remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y Trasferencia 
de Regalías de Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo  al señor 
JOEL IBARGUEN ASPRILLA a través del grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de le Agencia Nacional de Minería, o en su 
defecto, mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de 
Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación 
y Titulación de le Agencia Nacional de Minería , al alcalde municipal de NOVITA , 
departamento de CHOCO , respectivamente, para que proceda al cierre de las explotaciones 
mineras , y a la CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO -
CODECHOCO- , para que impongan con cargo del solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00901 
EDICTO No. GIAM-00901-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NGN-10401 se ha proferido Resolución No. 001264 de junio 30 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de  Minería Tradicional No. 
NGN-10401, radicada por el señor ALEXANDER SOTO TABORDA, en vigencia de la Ley 1382 
de 2010, para la explotación de un yacimiento de MINERALES DE ORO  Y SUS 
CONCENTRADOS , ubicado en jurisdicción del municipio de MARMATO, departamento de 
CALDAS, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído . 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  REQUERIR  al  solicitante  de  conformidad  con  el  artículo  15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de un (01) mes contados a partir de la notificación 
del presente acto , de acuerdo al cuadro  siguiente ,  aporte  los  soportes  de pago de  
regalías  respectivos , según  corresponda : 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores ,  el  interesado  debe  allegar   los  formatos  de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico  de fecha  22  de mayo de 2015 . 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
ALEXANDER  SOTO TABORDA,  a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o 
en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO   CUARTO.-   Una  vez   ejecutoriada   y   en  firme   la  presente   Resolución ,  
oficiar a través del Grupo de Información y  Atención al Minero ,  al  alcalde  del  municipio  



 

                                                                       www.anm.gov.co 

de MARMATO, departamento  de  CALDAS ,  para  que  proceda  al   cierre   de   las 
explotaciones    mineras ,  y   a   la  CORPORACIÓN   AUTÓNOMA    REGIONAL   DE  CALDAS 
-CORPOCALDAS , para que impongan con cargo al solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación,  de  acuerdo  
con  lo  establecido  en   el   Código   de   Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
.Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00902 
EDICTO No. GIAM-00902-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NGO-11051 se ha proferido Resolución No. 001261 de junio 30 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NGO-11051, radicada por los señores JAVIER ENRIQUE DIAZ CASTAÑO Y JHON FREDY 
RANGEL GUTIERREZ, para la explotación de un yacimiento de  MINERALES   DE  ORO  Y  SUS  
CONCENTRADOS,  ubicado  en jurisdicción del municipio de MARMATO, departamento de 
CALDAS, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a los solicitantes de conformidad  con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de un (01) mes contados a partir de la notificación 
del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago de regalías 
respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores,  los interesados deben allegar  los  formatos  de 
liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los 
periodos que se hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 22  de 
mayo de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo  a los   
señores   JAVIER   ENRIQUE   DIAZ   CASTAÑO   Y   JHON   FREDY   RANGEL GUTIERREZ, a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su defecto, mediante edicto de 
conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO   CUARTO.-   Una  vez   ejecutoriada   y   en  firme   la  presente   Resolución,  
oficiar a través del Grupo de Información y Atención al Minero , al alcalde  del  municipio  
de MARMATO, departamento  de  CALDAS ,  para  que  proceda  al   cierre   de   las 
explotaciones   mineras,   y   a   la  CORPORACIÓN   AUTÓNOMA    REGIONAL   DE  CALDAS 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

-CORPOCALDAS , para que impongan con cargo al solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO  SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación  del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00903 
EDICTO No. GIAM-00903-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NGR-16081 se ha proferido Resolución No. 001259 de junio 30 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NGR-16081 , radicada por el señor ARLEN YIMMY CARDONA CEBALLOS, para la explotación 
de un yacimiento de MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción 
del municipio de MARMATO , departamento de CALDAS, por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al solicitante  de conformidad con el artículo  15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de un (01) mes contados a partir de la notificación 
del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago de regalías 
respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros  anteriores ,  el  interesado  debe  allegar  los  formatos  de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico  de fecha  26  de mayo  de  2015 . 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
ARLEN YIMMY CARDONA CEBALLOS, a través del Grupo de Información y Atención al 
Minero, o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 
269 del Código de Minas. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO   CUARTO.-   Una  vez  ejecutoriada   y   en  firme   la  presente   Resolución,  
oficiar a través del Grupo de Información y Atención al Minero , al  alcalde  del  municipio  
de MARMATO, departamento  de  CALDAS ,  para  que  proceda  al   cierre   de   las 
explotaciones   mineras,  y   a   la  CORPORACIÓN   AUTÓNOMA    REGIONAL   DE  CALDAS 
-CORPOCALDAS ,   para  que  impongan  con  cargo   al  solicitante   las  medidas   de 
restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con 
los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su 
competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo , contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite . 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00904 
EDICTO No. GIAM-00904-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NGU-11001 se ha proferido Resolución No. 001257 de junio 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional NGU-
11001, radicada por el señor EULOGIO HERRERA , para la explotación de un yacimiento de 
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, RECEBO (MIG) ubicado en jurisdicción del municipio de 
FIRAVITOBA, departamento de BOYACA, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al señor EULOGIO HERRERA de conformidad con el 
artículo  15 del Decreto 0933 de 2013, para que dentro de dos (2) meses, contados a partir 
de la notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 

 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
 
 
Adicional al cuadro anterior, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de 01 de agosto de 2014. 
 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y  firme  el  presente  acto  administrativo ,  a través  de  Grupo 
de Información  y Atención  al  Minero de  la Vicepresidencia  de  Contratación  y  Titulación 
de le Agencia Nacional de Minería, remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de  Regalías  de  Vicepresidencia  de  Seguimiento,  Control  y  Seguridad Minera 
de la Agencia  Nacional de Minería, para lo de su competencia . 
 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  Notificar  personalmente  el  presente  acto   administrativo   al señor 
EULOGIO  HERRERA  a través  del grupo  de  Información y Atención  al  Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación  de  le Agencia  Nacional de  Minería,  o en su 
defecto , mediante Edicto de conformidad con lo previsto  en  el  artículo  269  del Código  
de  Minas . 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación  
y Titulación  de le Agencia  Nacional de Minería, al alcalde  municipal de FIRAVITOBA , 
departamento de BOYACA respectivamente, para que proceda al cierre de las  
explotaciones mineras, y a la CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA - 
CORPOBOYACA-, para que impongan con cargo del solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo establecido en el Código de Procedimiento  Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede  recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00905 
EDICTO No. GIAM-00905-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NIH-15071 se ha proferido Resolución No. 001262 de junio 30 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NIH-15071, radicada por los señores RICAURTE ANTONIO RESTREPO MONTOYA, JOSE 
ALEXANDER RANGEL GUTIERREZ, GUSTAVO ALBERTO   RESTREPO   CASTAÑO   Y   RICAUTE   
RESTREPO   CASTAÑO,   para  la explotación de un yacimiento de MINERALES DE ORO Y 
CONCENTRADOS , ubicado en  jurisdicción   del  municipio  de  MARMATO ,  departamento   
de  CALDAS,  por  las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a los solicitantes  de conformidad  con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de un (01) mes contados a partir de la notificación 
del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago de regalías 
respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a  los  cuadros  anteriores ,  a  los  interesados  deben  allegar  los formatos  de 
liquidación y producción de regalías con sus correspondientes  recibos de pago, de los 
periodos que se hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 28 de mayo 
de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente  el presente acto administrativo  a los 
señores RICAURTE ANTONIO RESTREPO MONTOYA, JOSE ALEXANDER RANGEL  
GUTIERREZ,  GUSTAVO  ALBERTO  RESTREPO  CASTAÑO  Y  RICAUTE RESTREPO CASTAÑO, 
a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su defecto , mediante edicto 
de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código de Minas. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO  CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de MARMATO, 
departamento de CALDAS, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras , y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA  REGIONAL DE CALDAS-CORPOCALDAS , para que impongan 
con cargo de los solicitantes las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas 
por la actividad minera , de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 
, y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes  a su notificación de acuerdo 
con lo establecido en el  Código  de  Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia  Nacional de Minería y  al archivo del referido  expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00906 
EDICTO No. GIAM-00906-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NJ2-16171 se ha proferido Resolución No. 001260 de junio 30 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NJ2-16171, radica por medio electrónico vía internet por los señores JESUS  MARIA  
GONZALEZ  CARMONA,  JOSE  MANUEL  GONZALEZ  CARMONA  Y LUIS EDGAR MEJIA 
ACEVEDO  para la explotación de un yacimiento de MINERALES DE    ORO   Y    SUS    
CONCENTRADOS    Y    MINERALES    DE    PLATA    Y    SUS CONCENTRADOS , localizado en 
jurisdicción del municipio de MARMATO , departamento de CALDAS, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a los solicitantes de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de un (01) mes contados a partir de la notificación 
del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago de regalías 
respectivos , según corresponda: 
 

 

 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
 
 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 01 de junio   de  2015. 
 
 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los 
señores JESUS MARIA GONZALEZ CARMONA, JOSE MANUEL GONZALEZ CARMONA Y LUIS 
EDGAR MEJIA ACEVEDO, a través del Grupo de Información y Atención al Minero , o en su 
defecto , mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código 
de Minas. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de MARMATO, 
departamento de CALDAS, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,  y   a   
la   CORPORACIÓN   AUTÓNOMA   REGIONAL   DE   CALDAS   -CORPOCALDAS, para que 
impongan con cargo a los solicitantes  las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 
de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y  de  lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO  SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a  la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00907 
EDICTO No. GIAM-00907-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NJT-08361 se ha proferido Resolución No. 001246 de junio 26 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NJT-08361, radicada por la señora DIANA CAROLINA BAUTISTA OTALORA, para la 
explotación de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción 
del municipio de PUERTO  BOYACA, departamento de BOYACA, por las razones expuestas 
en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a la solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de los dos (02) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 25 de mayo de 2015 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo a la señora 
DIANA CAROLINA BAUTISTA OTALORA , a través del grupo de Información y Atención al 
Minero , o en su defecto , mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero , al alcalde municipal de PUERTO 
BOYACA, departamento de BOYACA, para que proceda al cierre de las explotaciones 
mineras, y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA DE BOYACÁ - CORPOBOYACA, 
para que impongan con cargo del solicitante las medidas de restauración ambiental de las 
áreas afectadas por la  actividad minera ,  de conformidad con los artículos 29 y 30 del 
Decreto 0933 de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición,  dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código de Procedimiento Administrativo y de los Contenciosos 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00908 
EDICTO No. GIAM-00908-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NLI-09081 se ha proferido Resolución No. 001245 de junio 26 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de  Minería Tradicional No. 
NLI-09081, radicada por el señor JORGE AUGUSTO MANZUR MACIAS, para la explotación 
de un yacimiento de PUZOLANA (MIG), ubicado en jurisdicción del municipio de HERVEO, 
departamento de TOLIMA, por las razones expuestas en la parte motiva del presente 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a  la solicitante  de  conformidad  con el  artículo  15 del 
Decreto 0933 de 2013,  para que dentro de  los dos  (02)  meses contados  a partir de la 
notificación del presente  acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías  respectivos,  según  corresponda : 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 12 DE Diciembre  de  2014. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo  al señor 
JORGE AUGUSTO MANZUR MACIAS, a través del grupo de Información y Atención al 
Minero , o en su defecto , mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de HERVEO, 
departamento de TOLIMA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,    y    a    
la    CORPORACIÓN    AUTÓNOMA    REGIONAL    DEL    TOLIMA "CORTOLIMA", para que 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

impongan con cargo del solicitante las medidas de restauración ambiental de las área 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 
de 2013, y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código de Procedimiento Administrativo y de los Contenciosos 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO  SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase  a  la desanotación  del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00909 
EDICTO No. GIAM-00909-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NFJ-14451 se ha proferido Resolución No. 001265 de junio 30 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.· RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional NFJ-
14451, radicada por el señor MELKIN JOSE MOSQUERA BARROS , para la explotación de un 
yacimiento de MINERALES DE ORO Y PLATINO Y SUS CONCENTRADOS , ubicado en 
jurisdicción del municipio de ATRATO (YUTO), departamento de CHOCO, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.· REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 

 
Así mismo, el soporte del pago de regalías causadas a partir de la reevaluación Técnica del 
12 de febrero de 2014, del mineral explotado. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO TERCERO. · Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
MELKIN JOSE MOSQUERA BARROS, a través del grupo de Información y Atención al Minero, 
o en su defecto, mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de ATRATO (YUTO), 
departamento de CHOCO, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, y a la 
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCÓ • CODECHOCO, para que 
impongan con cargo del solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 
de 2013, y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. · Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código Contencioso Administrativo. Contra el ARTÍCULO 
SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO. · Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce (12) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00910 
EDICTO No. GIAM-00910-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 3452 se ha proferido AUTO VSC No. 000075 de julio 29 de 2015 
y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

De conformidad  con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, la Resolución 180876 del 08 
de junio de 2012, la Resolución 91818 del 13 de diciembre de 2012, del Ministerio de Minas 
y Energía y las Resoluciones 142 de 3 de Agosto de 2012 y 206 del 22 de Marzo de 2013 de 
la Agencia Nacional de Minería y teniendo en cuenta los siguientes: 
 
ANTECEDENTES: 
 
El señor DIEGO HERNANDO GOMEZ FLOREZ, en su calidad de Representante Legal de la 
Sociedad ECO ORO MINERALS CORP. SUCURSAL COLOMBIA, titular del Contrato de 
Concesión No. 3452, por medio de oficio radicado con el número 20149040034792 del día 
6 de mayo de 2014, presentó solicitud de amparo administrativo con el fin de que se 
proceda a la suspensión de la ocupación y perturbación realizada por personas 
indeterminadas , en el área del Contrato de Concesión No. 3452. 
 
Mediante Auto VSC-063 de 9 de julio de 2015, se determinó citar a querellante y 
querellados para el día 3 de agosto de 2015 a las 9:00 AM en las instalaciones de la Alcaldía 
Municipal del municipio de CALIFORNIA- SANTANDER, con el fin de realizar la diligencia de 
verificación de la perturbación. 
 
A través de oficio radicado bajo el No. 20159040024452 de 29 de julio de 2015, la Jefe Legal 
de Eco oro Minerals Corp Sucursal Colombia solicita el aplazamiento de la diligencia, como 
se indica a continuación: 
 

"..por medio de este escrito, me permito solicitar muy comedidamente el 
aplazamiento de la diligencia de verificación de perturbación programada para el día 
03 de Agosto del año 2013 (sic), en el marco del amparo administrativo solicitado 
por  la compañía en el marco del Título Minero 3452, en razón a que hemos recibido 
una comunicación por parte de la Secretaría de Planeación Municipal de California, 
en la cual nos informa el cierre de la vía que se llevara a cabo en los próximos días y 
por el término en dos meses adicionales, por motivos de obras en la placa huella 
sobre la misma." 

 
Por lo anterior, se considera necesario aplazar la ejecución de la diligencias de Amparo hasta 
tanto se cuente con las condiciones adecuadas para su realización, para lo cual se solicita al 
titular informar de manera oportuna cuando se restablezcan las condiciones de acceso al 
área del proyecto. 
 
Que  de acuerdo  a  lo anterior,  la Vicepresidencia  de Seguimiento, Control y Seguridad  
Minera de  la Agencia Nacional de Minería determina: 
 

 Aplazar la diligencia de Amparo Administrativo  ordenada a través del Auto 
VSC-063 de 2015 antes relacionados. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 Por parte del Grupo de Información y Atención al Minero se libren los oficios 
correspondientes para que por intermedio de la Personería Municipal de 
California Santander, se proceda a la notificación  del contenido del presente 
Auto. 

 
 

JAVIER OCTAVIO GARCIA GRANADOS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de dos (02) días hábiles, a partir del 
día cinco (05) de agosto de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día seis (06) 
de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 


